令和元年 9 月 12 日

レッツ倶楽部いわき 平窪 第 6 回運営推進会議 議事録

【日 時】  令和元年 9 月 12 日（木） 14 時 00 分 ～ 15 時 00 分

【場 所】  レッツ倶楽部いわき 平窪

【出席者】  平下平窪区長            佐藤 将文様

平地区保健福祉センター  鈴木 瑞恵

ご利用者様              武者 サク子様

ご利用者様              西山 隆幸様

ご利用者ご家族様         西山 友記子様

レッツ倶楽部いわき

平窪管理者          小山 友貴

生活相談員      相澤 由莉子

看護師兼

機能訓練指導員     小山田 尚子

リハビリトレーナー      西山 寛美

リハビリトレーナー      吉良 沙貴

合計 10名

【議事】

1.開会の挨拶

2.委員紹介

3.平成 31 年度前期レッツ倶楽部いわき活動報告と令和元年度後期活動予定

・デイサービスの概要・変更点

(別紙 1・2・3・4 及びニュースレター)参照

・口腔機能向上プログラム拡充 (DVD上映)

・現在の利用状況(利用状況表及び別紙 5)参照

・各種外出イベントの開催・予定(別紙 6)参照

・消防訓練の実施・予定 (別紙 7)参照

4.質疑応答

5.閉会の挨拶

以上

別紙 1

 事業所の営業日及び営業時間

営業日

 月・火・水・木・金曜日 (祝日は営業)

但し 12月 31 日から 1 月 3 日を除く

営業時間

 08 時 30 分 から 17時 30分 まで

サービス提供時間は、１単位目：09時 00分～12 時 15 分

２単位目：13 時 30 分～16時 45分

 事業所の従業者体制

管理者

事業所の従業者の管理及び業務の管理を

一元的に行うとともに、従業者に事業に

関係する法令等の規定を遵守させるため

必要な指揮命令を行う。

常勤

介護職員兼務

1名

看護職員
利用者の日々の健康チェック、保健衛生

上の指導や看護を行う。

常勤兼務

機能訓練指導員

兼務

1名

機能訓練指導員
日常生活を営むのに必要な機能の低下を

防止するために必要な機能訓練を行う。

常勤兼務

看護職員兼務

1名

生活相談員

利用者及び家族に対し生活指導及び介護

に関する相談及び助言を行う。利用者の

心身の状況等を踏まえて総合事業通所介

護計画の作成等を行う。居宅介護（介護

予防）支援事業者等と連携し必要な調整

を行う。

常勤専従

1名

介護職員
利用者の心身の状況等を的確に把握し、

適切な介助を行う。

常勤

管理者兼務

1名

常勤専従

2名

非常勤専従

1名

別紙 2

平成 31 年 4 月 29 日

各居宅介護支援事業所 担当者 様

レッツ倶楽部いわき 平窪

施設長 小山 友貴

「口腔機能向上加算」算定開始のご案内

平素より、レッツ倶楽部いわきをご支持いただきまして誠にありがとうございま

す。

さて、この度、令和元年 6 月より口腔機能向上に関わる新たなサービスを開始するこ

とに伴い、対象の利用者様に「口腔機能向上加算」の算定をさせて頂くことになりま

した。

口腔機能向上加算の単位数は下記となります。

記

 単位数 利用料（10 割）

口腔機能向上加算

150 単位/回
要介護の方は月に 2 回まで

要支援の方は月に 1 回まで

左の単位数×

地域加算（10.0）

 近日中に各ご利用者様に問診を実施します。対象となった方に同意をいただけま

したら改めてご案内をさせていただきます。

担当者様各位には大変お手数をおかけすることになりますが、なにとぞご理解い

ただくとともに今後とも変わらぬ御愛顧を賜りますよう、重ねてお願いする次第で

す。

敬具

別紙 3

令和元年 5 月 10 日

各居宅介護支援事業所 担当者 様

レッツ倶楽部いわき 平窪

施設長 小山 友貴

「選択的サービス複数実施加算Ⅰ」（要支援）算定開始のご案内

拝啓 新緑の候、貴社ますますご繁栄のことと心からお喜び申し上げます。

平素は格別のご愛願を賜り、厚く御礼申し上げます。

先日、送付させていただいた「口腔機能向上加算」算定開始のご案内についてお伝

え漏れがあったため、再度ご案内をさせていただきます。

この度、以前より算定している運動器機能向上加算と併せて２つの選択的サービ

スの提供が開始されます。それに伴い「選択的サービス複数実施加算Ⅰ」（要支援）

の算定をさせていただくこととなりました。

記

 単位数 利用料（10 割）

選択的サービス複数実施加算Ⅰ 480 単位/月
左の単位数×

地域加算（10.0）

※「選択的サービス複数実施加算Ⅰ」がない場合、運動器機能向上加算・口腔機能向上加

算を併せて個別に算定させていただきます。

「選択的サービス複数実施加算Ⅰ」は、その性質上ご利用者様のお休みの状況に

よって算定の可否が問われる加算です。サービス実績表作成の際には、お手数をお

かけすることとなりますが、何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げま

す。

敬具

別紙 4

令和元年 9月吉日

各居宅介護支援事業所 担当者 様

レッツ倶楽部いわき 平窪

施設長 小山 友貴

介護報酬改定について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

誠にありがとうございます。

さて、消費増税に伴い、令和元年度の介護報酬改定がございます。

令和元年 10月からレッツ倶楽部いわきの提供する介護予防通所介護相当サービス・地域密着

型通所介護でも基本報酬部分が下記の通り増加対象となり、契約時の利用料と相違するこ

ととなりました。

⑴  介護予防通所介護相当サービスの利用料

【令和元年 9 月まで】

サービス名称 対象 サービスの内容 算定単位

通所型サービス１
事業対象者、

要支援１

週１回程度の通所が必要とされた方に対す

る包括的支援
1,647単位/月

通所型サービス２
事業対象者、

要支援２

週２回程度の通所が必要とされた方に対す

る包括的支援
3,377単位/月

【令和元年 10 月から】

サービス名称 対象 サービスの内容 算定単位

通所型サービス１
事業対象者、

要支援１

１月に４回 を超えてサービスを提

供した場合
1,655単位/月

通所型サービス２
事業対象者、

要支援２

１月に８回 を超えてサービスを提

供した場合
3,393単位/月

通所型サービス１

回数

事業対象者、

要支援１
１月の中で全部で４回まで 380単位／回

通所型サービス２

回数

事業対象者、

要支援２
１月の中で全部で８回まで 391単位／回

（注１）上記の算定単位は、厚生労働大臣が告示で定める単位であり、これが改定された場合

は、これら算定単位も自動的に改訂されます。

（2）地域密着型通所介護サービスの利用料

【令和元年 9 月まで】

介護度 単位数

要介護 1 407 単位/回

要介護 2 466 単位/回

要介護 3 527 単位/回

要介護 4 586 単位/回

要介護 5 647 単位/回

【令和元年 10 月から】

介護度 単位数

要介護 1 409 単位/回

要介護 2 469 単位/回

要介護 3 530 単位/回

要介護 4 589 単位/回

要介護 5 651 単位/回

担当者様各位には大変お手数をおかけすることになりますが、なにとぞご理解いただく

とともに今後とも変わらぬ御愛顧を賜りますよう、重ねてお願いする次第です。

敬具

以上

別紙 5

デイサービスご利用者様独居率の割合:約 18%(登録利用者 76名中)

✧ 小川        5名

✧ 赤井        1名

✧ 平平窪     6名

✧ 平旧城跡    1名

✧ 平四ツ波   1 名

✧ 平下神谷   1 名

✧ 好間     2名

✧ 四倉     1名

計 18 名

⇒ 独居利用者に対しての対応

➢ デイサービスを休まれた時の状況確認

➢ 送迎時の戸締り火の元の確認

➢ その他(不定期にポスティングを実施)

同居

58

76%

小川

7%

赤井

2%

平平窪

8%

平旧城跡

1%

平四ツ波

1%
平下神谷

1%

好間

3%

四倉

1% 独居割合

同居 小川 赤井 平平窪 平旧城跡 平四ツ波 平下神谷 好間 四倉

別紙 6

年間行事の開催

当施設では定期的に体力測定を行っており、数値として目にみえる形で日頃のトレー

ニングの成果をご利用者様やご家族様、担当ケアマネージャー様にお伝えしておりま

す。しかし、普段の生活の中でトレーニングの成果を感じることは、なかなか難しいこ

となのではないか。との想いから、分かり易く実感を得ていただくために、施設の外で

歩行訓練を行うことを行事として企画させて頂きました。

ご自身の運動の成果を体感して、運動に対するモチベーションを高く持っていただけ

れば幸いです。今後も、このようなイベントを定期的に開催していこうと考えておりま

す。

お花見ツアー

春になるとお花見を楽しむというのは、毎年の恒例行事になっているという方も多い

のではないでしょうか。レッツ倶楽部いわきでも、毎年桜の時期になると近くの公園な

どにお花見に出かけています。

希望者を募って出かけますが、毎年満員御礼。老若男女問わず、「桜が好き」という

日本人はやはり多いのでしょう。

お花見といっても、風が冷たい時期でもあります。ご利用のみなさんの負担にならな

いような場所、ゆっくり楽しんでいただけるような場所…そんな観点から、お花見スポ

ットを選んでいます。いずれの場所も、美しい桜をのんびり楽しむことができる、とて

もステキなところなんですよ。

令和元年度

10月下旬～11月上旬 紅葉ツアー（場所未定）

上記のイベントを企画しております。

天候に左右されるため細かい日程は 1か月前の告知になります。

別紙 7

1.防災訓練の実施

当施設は消防法に定める複合型の防火対象物となっております。収容人員が 30 人以上

となっているため、防火管理者による管理が義務付けられています。

物件全体の防火管理義務が発生するため、消防計画もそれに追随する形で作成しまし

た。

法定では年 2 回の防災訓練が義務付けられており、下記の通り実施させて頂きまし

た。

記

 日時   令和元年 8 月 12 日（月曜日）午後 16 時 00 分～16 時 30 分

 場所   平窪ビルおよび駐車場

 訓練内容 避難場所への避難

今回、施設内トイレからの漏電が影響での出火を想定した訓練を実施しました。出火

報告後、避難を開始、点呼確認終了時のタイムが 1 分 05 秒でした。駐車場へ避難するだ

けの簡易的な訓練でしたが、皆さんとてもスピーディに移動を完了されました。

訓練当日ご利用のお客様にはご迷惑をおかけしますが、今後も定期的に実施させてい

ただきますので、どうぞ宜しくお願いします。

令和 2年 2月に開催予定